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ÖNSÖZ

Roma’yı anlamak, yalnızca bir antik uygarlığın tarihini oku-
mak değildir. Roma’yı anlamak, devletin nasıl doğduğunu, 

otoritenin nasıl kalıcılaştığını, kutsalın siyasal olanı nasıl kurdu-

ğunu ve toplumsal düzenin hangi metafizik ilkeler üzerine inşa 

edildiğini anlamaktır. Bu kitabı yazarken temel sorum şuydu:

Roma, tanrılarla ilişkisini hangi mekanizmalar üzerinden 

kurumsallaştırdı ve bu kurumsallaşma nasıl bir imparatorluğu 

mümkün kıldı?

Bugün, devlet yönetimi, kültürel diplomasi ve modern toplum-

ların kolektif bilinç yapıları üzerine çalışan her araştırmacı için 

Roma’nın “pax deorum” doktrini; yani Tanrılarla Barış, yalnızca 

tarihsel bir olgu değil, aynı zamanda bir siyasal teori örneğidir. 

Roma’nın ritüelleri, takvimi, hukukî düzenlemeleri, rahiplik 

kurumları ve ilahî iletişim biçimleri toplandığında ortaya çıkan 

şey, bir dini anlatıdan öteye geçer:

Bu kurumsal inanç sistemi, devleti kutsal güvenliğe dayan-

dıran sofistike bir yönetim modelidir.

Roma’nın büyüklüğü çoğu kez askeri güce, hukuk sistemine 

veya ekonomik dinamizme atfedilir. Oysa bu unsurların her 

biri, Roma’nın tanrılarla kurduğu sözleşmeye bağlanmıştı. Bir 

imparatorun kararı, bir senatonun otoritesi, bir askerî harekâtın 

meşruiyeti, hatta bir vatandaşın günlük davranışları bile tanrısal 

düzenle ilişkilendirilmişti. Roma devleti, yalnızca toprak yönet-

medi; ritüel düzeni yöneterek toplumsal sürekliliği mümkün 

kıldı. Bu nedenle Roma dini, tarihsel bir merakın alanı değil, güç 

ve düzen teorisinin en eski ve en açık kaynaklarından biridir.
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ROMA DİNİ VE İNANCI

Bu çalışma, Roma’nın dinsel yapısını “inanç tarihi” sınırlarının 

dışına taşıyarak, politik antropoloji, kültürel sosyoloji, hukuk 

tarihi, ritüel teorisi ve devlet felsefesi çerçevelerinde yeniden ele 

almaktadır. Rahiplik kurumlarının hiyerarşisi, augur teknik-

lerinin siyasal işleve dönüşmesi, kutsal hukuk (ius divinum) 

ile medenî hukukun birbirini tamamlayışı, templum’un kent 

organizasyonundaki rolü, prodigium ve omen gibi kavramların 

devlet krizleriyle ilişkisi ve Constantinus sonrası dönüşüm, bu 

kitabın temel eksenlerini oluşturmaktadır.

Roma dininin incelenmesi bugünün dünyası için de düşün-

dürücüdür. Zira modern devletler, seküler görünse dahi, toplum-

ların hafızası, ritüelleri, kolektif sembolleri ve kültürel kodları 

üzerinden işleyen derin yapılar taşırlar. Roma’nın kutsal düzeni, 

devletin meşruiyetini ritüel üzerinden kuran en sofistike örnek-

lerden biridir. Bu nedenle bu kitap, yalnızca antik tarihçilere 

değil; kültürel diplomasi çalışanlara, devlet yönetimi üzerine 

düşünenlere, sosyologlara, siyaset bilimcilere ve kültürel miras 

alanında politika üretenlere de anlamlı bir referans sunmayı 

amaçlamaktadır.

Türkiye’de kültürel miras, kimlik politikaları, devlet-toplum 

ilişkileri ve akademinin yön tayin edici rolü üzerine yürütülen 

güncel tartışmalar düşünüldüğünde, Roma’nın dini-siyasal kurgu 

biçimi, bir karşılaştırma alanı olarak özel bir önem kazanmak-

tadır. Bu çalışma, yalnızca antik bir dünyanın yeniden kurgusu 

değil; aynı zamanda kültürün, hukukun ve kutsallığın siyasal 

mimari üzerindeki etkisini disiplinler arası bir bakışla görünür 

kılma çabasıdır.

Araştırmalarım boyunca Roma’nın düşünsel evreninin günü-

müz dünyasına şaşırtıcı ölçüde yakın olduğunu fark ettim. Çünkü 

Roma toplumu da bizim gibi krizler yaşadı; yeniden yapılanma 

dönemlerinden geçti; dinî dönüşümlerin siyasal dengeleri nasıl 

değiştirdiğine tanıklık etti; kutsal ile seküler arasındaki sınırların 
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sürekli müzakere edildiği bir düzen içinde yaşadı. Bu nedenle 
Roma dinini anlamak, modern dünyanın yapısal sorunlarını 
anlamanın da bir yoludur.

Bu kitabı hazırlarken hedefim hem akademik camiaya hem de 
geniş okur kitlesine Roma’nın kutsal düzenini bilimsel titizlikle 
ama anlaşılır bir dille sunmak; aynı zamanda Türkiye’de antik 
dinler çalışmalarının metodolojik çerçevesine katkı sunmaktı. 
Bu çalışma, gelecek projelerimin ve sürdürmeyi planladığım 
akademik yönelişlerin bir temel taşıdır. Bir bilim insanı olarak, 
ilerleyen dönemde üniversite yönetimi, kültürel politika üretimi 
ve akademik yönlendirme alanında daha geniş sorumluluklar 
üstlenmek istediğim bu süreçte, bu kitabın benim için yalnızca bir 
araştırma değil, aynı zamanda stratejik bir entelektüel manifesto 
niteliği taşıdığını belirtmek isterim.

Roma dini, dünün hikâyesi değildir.
Roma dini, gücün nasıl kurulduğu, meşruiyetin nasıl üretil-

diği, toplumun kendisini nasıl anlamlandırdığı üzerine kadim 
bir düşünme biçimidir.

Bu kitabın hem akademik hem kurumsal dünya için hem de 
kültür politikalarıyla ilgilenen geniş kitleler için yeni tartışmalar 
açmasını diliyorum.

Tuna Akçay
Gazipaşa – Alanya

Kasım 2025


